
RESOLUCIÓN 1393/2010 de 21 de septiembre, del Director General de Vivienda y Ordenación del
Territorio, por la que se dispone la publicación, en el Boletín Oficial de Navarra, de la Orden Foral
130/2010 de 6 de julio, de la Consejera de Vivienda y Ordenación del Territorio, por la que se
aprueba definitivamente el expediente de modificación del Plan Municipal de Hiriberri/Villanueva de
Aezkoa, en la parcela 1 del polígono 2, promovido por Urbano Amunárriz Emazába.  Mediante
Orden Foral 130/2010 de 6 de julio, de la Consejera de Vivienda y Ordenación del Territorio, se
aprobó definitivamente el expediente de modificación del Plan Municipal de Hiriberri/Villanueva de
Aezkoa, en la parcela 1 del polígono 2, promovido por Urbano Amunárriz Emazába, condicionando
su publicación en el Boletín Oficial de Navarra a la aportación de un Texto Refundido de la
modificación en el que se incluyan las correcciones señaladas en dicha Orden Foral.Habiéndose
aportado el Texto Refundido exigido y teniendo en cuenta el informe favorable del Servicio de
Ordenación del Territorio y Urbanismo, procede la publicación de la citada Orden Foral de
aprobación definitiva.En uso de las facultades que tengo conferidas por Decreto Foral 127/2007, de
3 de septiembre, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Medio
Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda,RESUELVO:1.º Disponer la publicación, en el
Boletín Oficial de Navarra, de la Orden Foral 130/2010 de 6 de julio, de la Consejera de Vivienda y
Ordenación del Territorio, por la que se aprueba definitivamente el expediente de modificación del
Plan Municipal de Hiriberri/Villanueva de Aezkoa, en la parcela 1 del polígono 2, promovido por
Urbano Amunárriz Emazába, cuyo texto íntegro se recoge en el Anexo que se adjunta a esta
Resolución.2.º Señalar que contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, los
interesados en el expediente que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de
alzada ante la Consejera de Vivienda y Ordenación del Territorio en el plazo de un mes.Las
Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos
meses, ante la Sala de lo Contencioso administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Navarra,
sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en la forma y
plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.Los plazos serán contados desde el día siguiente a la publicación en el
Boletín Oficial de Navarra de la presente Resolución.3.º Trasladar esta Resolución al Ayuntamiento
de Hiriberri/Villanueva de Aezkoa, a Urbano Amunárriz Emazábal y publicarla en el Boletín Oficial
de Navarra, a los efectos oportunos.Pamplona, 21 de septiembre de 2010.-El Director General de
Vivienda y Ordenación del Territorio, Jesús Javier Ascunce Elizaga.ANEXO"ORDEN FORAL
130/2010 de 6 de julio, de la Consejera de Vivienda y Ordenación del Territorio, por la que se
aprueba definitivamente el expediente de modificación del Plan Municipal de Hiriberri/Villanueva de
Aezkoa, en la parcela 1 del polígono 2, promovido por Urbano Amunárriz Emazábal.El
Ayuntamiento de Hiriberri/Villanueva de Aezkoa ha presentado ante el Departamento de Vivienda y
Ordenación del Territorio, para su aprobación definitiva, el expediente descrito en el
encabezamiento.Vista la documentación aportada, así como el informe del Servicio de Ordenación
del Territorio y Urbanismo, se considera procedente su aprobación definitiva, no obstante, deberá
presentarse, en el plazo de tres meses, un Texto Refundido que contenga las determinaciones
señaladas en la parte dispositiva de la presente Orden Foral.En uso de las facultades que tengo
conferidas por Decreto Foral 127/2007, de 3 de septiembre, por el que se establece la estructura
orgánica del Departamento de Vivienda y Ordenación del Territorio,ORDENO:1.º Aprobar
definitivamente el expediente de modificación del Plan Municipal de Hiriberri/Villanueva de Aezkoa,
en la parcela 1 del polígono 2, promovido por Urbano Amunárriz Emazábal.2.º Condicionar la
publicación de esta Orden Foral en el Boletín Oficial de Navarra a la entrega de un Texto
Refundido, donde partiendo de la clasificación de suelo urbano y categoría de consolidado de los
terrenos objeto de la modificación, se eliminen las contradicciones existentes en la documentación
aprobada provisionalmente (UE-100; referencias al artículo 53 de la Lfotu 35/2002, sobre espacios
dotacionales y de servicios), y se corrija lo indicado en el apartado "2.4. Gestión Urbanística",
sustituyendo "... Los costes de esta urbanización se consideran a cambio del aprovechamiento...",
por "... La cesión de terrenos necesarios para la urbanización se consideran a cambio del
aprovechamiento...".3.º Señalar que esta Orden Foral no agota la vía administrativa. Los
interesados que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante el



Gobierno de Navarra contra este acto aprobatorio de control de legalidad, en el plazo de un mes a
partir del día siguiente a la práctica de la notificación de la presente Orden Foral o, en su caso,
publicación en el Boletín Oficial de Navarra.Y contra la normativa urbanística aprobada se podrá
interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Navarra en el plazo de dos meses, desde la publicación de su
contenido en el Boletín Oficial de Navarra a instancias del Ayuntamiento correspondiente.Las
Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos
meses, ante la Sala de lo Contencioso administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Navarra,
sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en la forma y
plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.4.º Notificar esta Orden Foral al Ayuntamiento de Hiriberri/Villanueva de
Aezkoa y a Urbano Amunárriz Emazábal, a los efectos oportunos.Pamplona, 6 de julio de 2010.-La
Consejera de Vivienda y Ordenación del Territorio, Amelia Salanueva Murguialday."Código del
anuncio: F1015608    		 		  		  		  	           


